
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4552 del 21/04/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 21/04/2023 
N° Delibera: 52 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RINEGOZIAZIONE PER L'ANNO 2023 DEI PRESTIT I CONCESSI ALLA 
CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA (CIRCOLARE CDP N.1303) 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi ventuno del mese di Aprile alle ore 10:45 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                     

 

_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Assente                                           
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. RAFFAELE DI MEGLIO, in qualità di VICE SINDACO, dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Circolare della CDP n. 1303 avente ad oggetto la “Rinegoziazione per l’anno 

2023 dei prestiti concessi ai Comuni, alle Province e alle Città Metropolitane”; 

CONSIDERATO che il ricorso alla rinegoziazione consente una più efficace gestione 

attiva del debito, prevedendo di rinegoziare - nello specifico - i prestiti concessi dalla CDP 

riportati nel riepilogo allegato alla presente; 

LETTA nel dettaglio la parte esplicativa della succitata Circolare, in cui la CDP ricapitola 

le caratteristiche dei prestiti rinegoziabili, la procedura di adesione e perfezionamento 

dell’operazione nonché le modalità e la documentazione necessaria da presentare; 

VISTO l’Elenco Prestiti, ottenuto sulla base delle scelte effettuate dall’Ente e alle 

condizioni offerte e rese note dalla CDP tramite il suo sito internet; 

CONSIDERATO: 

- che il fine che s’intende perseguire con l’operazione di rinegoziazione è quello di 

generare un beneficio economico-finanziario per l’Ente; 

- che tutti i prestiti rinegoziati rimangono a tasso fisso e più basso rispetto a quello 

originario, e con scadenza al 31.12.2043; 

- che la stipula del Contratto di Rinegoziazione non costituisce novazione del rapporto 

obbligatorio di cui a ciascun Atto Originario. Restano pertanto confermati, per tutto 

quanto non espressamente modificato con il Contratto di Rinegoziazione, i termini, le 

condizioni e gli impegni di cui a ciascun Atto Originario, incluse le originarie destinazioni 

dei Prestiti Originari; 

- che la corresponsione delle rate semestrali posticipate (comprensive di quota capitale e di 

quota interessi) avrà inizio dal 30.06.2023 fino alla scadenza dei Prestiti Rinegoziati, 

calcolate al tasso di interesse fisso Post Rinegoziazione. 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;  

Con votazione unanime favorevole  

DELIBERA 



1) di procedere alla rinegoziazione, ai sensi della normativa sopra citata, dei prestiti 

individuati nell’Elenco Prestiti alle condizioni rese note da CDP mediante Circolare n. 

1303; 

2) di stabilire che il numero dei prestiti rinegoziabili ammonta a 50, così come da elenco 

allegato ricavato direttamente dal sito Internet della CDP; 

3) di delegare il Responsabile del Servizio finanziario a porre in essere tutti gli atti 

necessari per il perfezionamento dell’operazione, conferendo in tal modo al 

funzionario delegato i relativi poteri fino alla stipula del contratto che chiude l’iter di 

rinegoziazione; 

4) di dichiarare la presente delibera, con separata votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. RAFFAELE DI MEGLIO  Dott.ssa Maria Grazia L OFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 21/04/2023 al  6/05/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4556 del 21/04/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


